• 假如变更在租赁开始日生效，该租赁会被分类为融资租赁的，本公司按照本附注“五、

10 金融工具”关于修改或重新议定合同的政策进行会计处理。

43. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用  □不适用

根据财政部发布的《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财资[2022]136 号），本公

司及子公司福建汇得新材料有限公司作为危险品生产企业，以上年度实际销售收入为依据，采取

超额累退方式按照以下标准逐月提取安全生产费用：上年实际销售收入在 1,000 万元及以下的，

按照 4.5%提取；上年实际销售收入在 1,000 万元至 10,000 万元的部分，按照 2.25%提取；上年实

际销售收入在 10,000 万元至 100,000 万元的部分，按照 0.55%提取；上年实际销售收入在 100,000

万元以上的部分，按照 0.2%提取。

同时子公司常州韵祺运输有限公司作为交通运输企业，以上年度实际营业收入为计提依据，

客运业务、管道运输、危险品等特殊货运业务按照 1.5%提取。公司将按照上述国家规定提取的安

全生产费计入相关产品和服务的成本，同时记入“专项储备”科目。公司使用提取的安全经费时，

属于费用性支出的，直接冲减专项储备。使用提取的安全生产费形成固定资产的，先通过“在建

工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时再确认为固定资产；同时，

按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧，该固定资产在以后期间不

再计提折旧。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目名称

和金额)

《企业会计准则解释第 15

号》（简称“解释 15号”）

董事会 合并：“固定资产”减少

592,137.61 元，“未分配利润”

减少 592,137.61 元，“营业成

本”减少 68,986.91 元。

其他说明

2022 年年度报告

124 / 200

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15号》（财会〔2021〕35 号，以

下简称“解释第 15号”）。规定了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的

产品或副产品对外销售的会计处理及其列报，规定不应将试运行销售相关收入抵销成本后的净额

冲减固定资产成本或者研发支出。该规定自 2022 年 1 月 1日起施行，对于财务报表列报最早期间

的期初至 2022 年 1月 1日之间发生的试运行销售，应当进行追溯调整。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下:

合并资产负债表：

项目 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

年初余额 试运行销售 年初余额

固定资产 413,865,503.84 -592,137.61 413,273,366.23

未分配利润 490,483,104.22 -592,137.61 489,890,966.61

合并利润表:

项目 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2021 年度发生额 试运行销售 2021 年度发生额

营业成本 2,849,105,672.02 -68,986.91 2,849,036,685.11

净利润 117,757,909.75 68,986.91 117,826,896.66

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2022年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财

务报表

□适用 √不适用

45. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的

进项税额后，差额部分为应交

增值税

6%、9%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税

计缴

1%、5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15%、20%、25%

2022 年年度报告

125 / 200

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

上海汇得科技股份有限公司 15%

上海鸿得聚氨酯有限公司 20%

上海汇得国际贸易有限公司 25%

常州普菲特化工有限公司 25%

福建汇得新材料有限公司 15%

常州韵祺运输有限公司 25%

上海汇得树脂销售有限公司 25%

浙江汇得新材料有限公司 20%

2. 税收优惠

√适用  □不适用

公司于 2019 年 10 月 8 日取得上海市科学技术委员会、上海市财政局、国家税务总局上海市